
1 

 

 

 

 

  
 

 

 MIM - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  
PER I SERVIZI COMMERCIALI - 

PER LA SANITÀ E L’ASSISTENZA SOCIALE  

PER I SERVIZI CULTURALI E DELLO SPETTACOLO  

PER L ’ENOGASTRONOMIA E L ’OSPITALITÀ ALBERGHIERA  

“MAFFEO PANTALEONI”  

 

 
 

 

         Ambito 14 Distretto 37– C.M.:RMRC03000T–Cod. Fisc. 84001700586   

      Sede centrale:Via Brigida Postorino, 27  00044 Frascati (RM) Tel. 0697858075  

                         Sede secondaria:Via XXIV Maggio 73  c/o Villa Cavalletti – Grottaferrata (RM) 

                         Sitoweb:www.maffeopantaleoni.it - rmrc03000t@istruzione.it -rmrc03000t@pec.istruzione.it  

 
Frascati, 30/11/2023 

 
   

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 
 

Oggetto: Informazione, comunicazione, sensibilizzazione e 

pubblicizzazione finanziamento del progetto: Programma Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 - Avviso Pubblico per il 

potenziamento degli "Sportelli Ascolto" per il supporto e l'assistenza 

psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 

"Un'Europa più sociale" - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Obiettivo 

specifico k "Accesso a servizi di qualità". Codice Sigem 

23004DP000000123 

CUP D11I23000510002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la Determinazione n. G00759 del 24/01/2023 – Proposta n. 2638 del 23/01/2023 – 

Avviso Pubblico per il potenziamento degli "Sportelli Ascolto" per il supporto e l'assistenza 

psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità 

"Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a servizi di qualità". Codice 

Sigem23004DP000000123; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 

e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  " MAFFEO PANTALEONI "
C.F. 84001700586 C.M. RMRC03000T
AOO_22RMRC03000T - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0004287/U del 02/12/2023 10:19

http://www.maffeopantaleoni.it/


2 

 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 

2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 

1296/2013; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il 

Regolamento (UE) n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il Regolamento (UE) 

n. 651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti; 
 

VISTO Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR 

- General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 5345 final del 19 luglio 

2022 che approva il programma "PR Lazio FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 

sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e 

della crescita" per la regione Lazio in Italia (CCI 2021IT05SFPR006); 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento 

recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali 

di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, attraverso la Direzione regionale Istruzione, 

Formazione e Politiche per l’Occupazione, nell’ambito degli interventi da attuare con la 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 8 febbraio 2022 - “Misura regionale dedicata 

all’accesso all’assistenza e tutela della salute mentale e la prevenzione del disagio psichico” 

a valere sul Programma Regionale FSE+ 2021- 2027, con l’Avviso Pubblico di cui trattasi, 

intende sostenere e potenziare i servizi finalizzati alla prevenzione del disagio psichico, 

rivolti ai giovani con prioritaria attenzione alle fasce più fragili ed in situazione di difficoltà 

sia nel contesto sociale che familiare, da realizzare a livello di istituti scolastici (primaria di 

secondo grado e secondaria) e formativi (sistema IEFP), attraverso i cosiddetti “Sportelli 

ascolto”, da realizzare tramite il coinvolgimento di psicologi, in collaborazione con l’Ordine 

regionale, sostenendo progetti - integrativi e non sostitutivi dei servizi pubblici strutturali 

già coperti con finanziamenti regionali/nazionali - per il potenziamento o la creazione dei 

suddetti “Sportelli di ascolto” finalizzati ad agevolare l’accesso a servizi specialistici, volti 

alla prevenzione del disagio psicologico, dei rischi di cronicizzazione dei disturbi mentali e 

tesi a favorire il benessere psicologico. 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell' art. 1 L. 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
che ha abrogatio e sostituito il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTA la Determinazione n. G02817 del 02/03/2023 avente ad oggetto “Nomina della 

Commissione di valutazione dei progetti a valere sull'Avviso Pubblico per il potenziamento 

degli "Sportelli Ascolto" per il supporto e l'assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - 

PR FSE+ 2021- 2027 - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità 3 "Inclusione  



3 

 

 

 

Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a servizi di qualità". Codice Sigem 

23004DP000000123”; 
 

VISTA la candidatura presentata sulla piattaforma SIGEM – Cod. Loc. 23004DP000000123– 

con titolo Progetto “INSIEME SI PUOFARE”; 

 

VISTA la Determinazione n. G09640 del 12/07/2023 – Proposta n. 26287 del 12/07/2023 

avente ad oggetto Approvazione elenchi delle domande ammesse ed escluse Ampliamento 

della dotazione finanziaria, rettifica degli artt. 6 "durata" e 22 "condizioni di tutela della 

privacy" di cui all'Avviso Pubblico per il potenziamento degli "Sportelli Ascolto" per il 

supporto e l'assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 

"Un'Europa più sociale" - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a 

servizi di qualità". (Rif. DE n. G00759 del 24/01/2023). Codice Sigem 23004DP000000123; 

 

CONSIDERATO che L’IPS MAFFEO PANTALEONI , è stato inserito  nell’Allegato A - Proposte 
progettuali ammesse al finanziamento – con assegnazione di € 36.000,00; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022-2025; 

 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023  del 15/02/2023;  
 
VISTO  il decreto di assunzione a bilancio Prot. n.4163 del 28/11/2023 
 
VISTO il decreto di nomina del RUP prot.n. 4166 del 28/11/2023  

 
VISTA la DD di avvio procedura prot.n.4261 del 30/11/2023 
 

DETERMINA  
 

Di dare avvio alla procedura di selezione di figure professionali sia interne che esterne per la 

realizzazione del progetto -INSIEME SI PUO’ FARE – sportello d’ascolto , allo scopo di 

sostenere e potenziare i servizi finalizzati alla prevenzione del disagio psichico, rivolti ai 

giovani con prioritaria attenzione alle fasce più fragili ed in situazione di difficoltà sia nel 

contesto sociale che familiare, da realizzare nell’istituto come da avviso della regione lazio e 

progetto presentato dall’istituto 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Per manifestare il proprio interesse, gli aspiranti dovranno produrre la relativa domanda con gli  

allegati, pena l’inammissibilità, entro e non oltre le ore 15.00 del 10 dicembre  2023 

all’indirizzo dell’istituto a mano o via mail all’indirizzo pec dell’istituto 

rmrc03000t@pec.istruzione.it  

 

La candidatura sarà ammissibile solo se perverranno in tempo utile i seguenti documenti completi 

in ogni parte:  

- Domanda di ammissione  

- Curriculum vitae modello europeo, nel quale dovranno essere indicate le proprie generalità, 

l’indirizzo ed il luogo di residenza, i titoli di studio di cui è in possesso e la data di conseguimento 

degli stessi, il recapito telefonico e l’ indirizzo di posta elettronica, il codice fiscale tutti i titoli 

ed esperienze di cui si richiede la valutazione in relazione ai criteri fissati nel presente bando 

opportunamente evidenziati per una corretta valutazione;  

- Specifica dichiarazione di possedere le competenze tecnico-professionali   

- dichiarazione di insussistenza di incompatibilità 

- Fotocopia di documento di identità in corso di validità  

 

CRITERI DI SELEZIONE  

mailto:rmrc03000t@pec.istruzione.it


4 

 

 

 

Dichiara inoltre di possedere i seguenti titoli valutabili: max 58 punti 

 

Titolo Punteggio Autovalutazione Punteggio 

attribuito 

Laurea in psicologia o titolo affine 

al compito 

Max 5   

Master /Corsi di perfezionamento 

di durata almeno annuale  di  

Psicologia per psicoterapia-

sportelli- metodologie di ascolto 

ecc 

4 punti 

MAX 12 

  

Iscrizione all’albo degli psicologi 5 punti 

 

  

Esperienze di sportello d’ascolto 

presso istituzioni educative o 

scolastiche 

3 punti  

max 12  

  

Esperienze professionali in 

interventi 

individualizzati/Certificazioni 

coerenti  

3 punti 

Max12  

  

Esperienze di collaborazione per 

azioni di prevenzione del disagio 

psichico 

3 punti 

Max 12 

  

Punteggio totale                         58   

 

GRADUATORIE ESPERTI 

 

La commissione appositamente costituita dal DS formulerà una graduatoria di merito  

 
 

6. MOTIVI DI INAMMISSIBILITÀ ED ESCLUSIONE  

Motivi di inammissibilità  

Sono causa di inammissibilità:  

➢ domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Bando;  

➢ assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come condizione 

di ammissibilità;  

➢ altri motivi rinvenibili nell’Avviso presente.  
 

7. CONDIZIONI CONTRATTUALI E FINANZIARIE  

 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettere di incarico per il personale interno o in 

regime di collaborazione plurima con riferimento al CCNL scuola 2007  

 

La durata dei contratti sarà determinata in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione 

beneficiaria e comunque dovrà svolgersi entro il 31 dicembre 2025.  

 

La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo 

rimane, per ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa nella sola disponibilità dell’Istituto 

che  prevede con il presente avviso l’adozione della clausola risolutiva espressa secondo cui lo 

stesso può recedere dal presente bando in tutto o in parte con il mutare dell’interesse pubblico che 

ne ha determinato il finanziamento.  

 

La remunerazione è comprensiva di tutte le trattenute di legge. L’importo orario come UCS  è di 
45 euro LS .  TOTALE ore 720 . I compensi s’intendono comprensivi di ogni eventuale onere, 

fiscale e previdenziale, ecc., a totale carico dei beneficiari.  



5 

 

 

La retribuzione concordata è dovuta soltanto se verrà effettivamente svolta e rendicontata su time 

sheet ed ogni operatore riceverà una retribuzione proporzionale alle ore effettivamente prestate.  

La liquidazione della retribuzione spettante, opportunamente contrattualizzata, dovrà 

armonizzarsi con i tempi di trasferimento dei fondi dalla regione Lazio senza che la 

presente Istituzione scolastica sia obbligata ad alcun anticipo di cassa. 

  

COMPITI SPECIFICI RICHIESTI 

 

Resta a carico degli esperti la puntuale registrazione delle attività svolte, oltre che sul normale 

Registro cartaceo, anche sul sistema informatico, reso obbligatorio regione Lazio per il 

monitoraggio ed il controllo a distanza ed in tempo reale dell’andamento di ciascun intervento 

formativo.  

 

9. MODALITA’ DI CONSEGNA E DICHIARAZIONI 

La consegna della documentazione se a mano avverrà in busta chiusa riportante la seguente 

dicitura:  
Avviso Sportello d’ascolto CUP D11I23000510002 

 

 

10. TUTELA DELLA PRIVACY  

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati 

nel rispetto della L. 196/2006 e sue modifiche.  

 

11. PUBBLICIZZAZIONE DEL BANDO  

Il presente bando viene pubblicizzato come segue:  

▪ affissione all’albo on line dell’Istituto;  

▪ notifica al personale interno via email;  

▪ pubblicazione sul sito dell’istituto 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 Prof. Marilena Ciprani 

Documento firmato digitalmente  
ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale 

 e norme ad esso connesso  
 

 
 
 


		2023-12-02T10:18:48+0100
	MARILENA CIPRANI




